Magno si numero ex gente illa ad nos proselyti venirent, vitam aliter tolerare non possent, imo vix aliter recipiendi essent, quam ut Christiani facti, quod Christianorum est, ut proprio labore victum sibi acquirant, non dedignantur. Et cur vitae genus agreste, nimirum agriculturam et rem pecuariam
 70 respuerent, quorum maiores illud in terra promissionis tantum non unice sectati sunt? Sane qui eo impendio salutem apud Christianos dignam non censet, ut vitam prius otiosam cum labore manuario commutet, nescio, an ex animo Christum suscipere credam. Imo penes me si arbitrium staret, iam quoque nec unum Iudaeum Germania²¹ expellerem, nec tamen etiam unum
 75 in civitatibus relinquerem aut mercaturae usum illis permetterem, sed quae adhuc inculta in Germania hinc inde in montibus restant, cultui tamen aequae apta ac reliqua Germania, olim vix ei idonea visa, illis distribuerem, ut improbo labore, quae iam ferarum sunt, humano usui aptarent et illos posthac agros possiderent, ex quibus sub magistratu Christiano ad antiquum Patrum
 80 suorum exemplum victitarent, maiori artuum labore, minori animorum sollicitudine. Nunc enim non solum otium apud eos variorum vitiorum est nutritrix, sed animi perpetuis fraudum et technarum, absque quibus, qui non opibus plurimum valent, fame perire necesse haberent, curis exagitati, de se vel salute sua vix unquam serio cogitare possunt. Quam miseriam suam, quod
 85 ab operis manuariis et opificiis arceantur, memini aliquos Iudaeos melioris mentis deplorasse et in felicitatis parte posuisse, si cum opificiis mercimonia commutare liceret.

58 Ex Iudaeis] vor „Iudaei“ auf der Zeile eingefügt. 58 Iudaei: A. 73 /censet/: <cedit?>. 74 /arbitrium/. 88 liceret] [Ende Abdruck: D].

¹⁸ Nichts ermittelt.

¹⁹ Danzig.

²⁰ Griech. Fremdwort von διδάκτρον abgeleitet, in der Bedeutung von „Lehrgeld“, „Honorar“.

²¹ Deutschland.

Illustrem Seckendorffium²² in labore suo pergere, forte iam accepisti ex
specimine supplementorum primae partis²³: strenue sibi instat, ut etiam metus
sit, ne corporis viribus in hac aetate onus gravius imponat, de quo amicis
monitus est. Quae a Leutkirchianis accepisti, pastori ipsius²⁴, qui eodem
tempore ad me invisendum excurrerat, tradidi, hic vero hero suo attulit, a quo
cum gratiarum actione salutem dicere iussus sum. Sane nunquam eodem
studio historia Ecclesiae repurgatae e latebris eruta est, quo iam Vir ille Ex-
cellentissimus utitur, et ex archivo Vinariensi²⁵ plurima protrahit, quae pu-
blice prostare omnino nostra interest. DEUS porro illius operi benedicat et
ad Ecclesiam etiam ex isto aliqua commoda redundare iubeat.